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ABSTRAKT

Název práce:

Porovnání míry zatížení při plavání v různých typech oděvů bezpečnostních

sborů ČR.

Cíl práce:

Porovnat míru fyzické náročnosti při plavání ve třech vybraných oděvech

jednotlivých bezpečnostních sborů České republiky. Míra fyzické náročnosti byla

určována na základě naměřené tepové frekvence při plavání v jednotlivých druzích

oděvu po dobu 3 minut.

Metody:

Jedná se o kvantitativní výzkum, prováděný pomocí intraindiviuální

komparativní analýzy, který zkoumá reakce organismu na zátěž pěti plavců ve třech

různých typech oděvu. Celé měření probíhalo v zařízení s protiproudem FLUM na UK

FTVS v Praze při rychlosti proudu 0.71 m.s-1. Velikost zatížení byla zjišťována pomocí

měření a zaznamenávání tepové frekvence sporttestrem Polar S610i.

Výsledky:

Porovnávají míru fyzické náročnosti při plavání v různých typech

oděvů bezpečnostních sborů ČR z hlediska tepové frekvence. Určují rozdíly při

vykonávání stejné činnosti v odlišném oděvu .

Z naměřených dat bylo zjištěno, že nebyl statisticky významný rozdíl v míře

fyzické náročnosti při plavání v oděvu Armády České republiky a Policie České

republiky. Výsledky těchto dvou oděvů se výrazně nelišily. Významný statistický rozdíl

byl zjištěn mezi těmito dvěma oděvy a dalším testovaným oděvem, a to Hasičského

záchranného sboru České republiky, ve kterém byla zjištěna nejvyšší míra fyzické

náročnosti při plavání.

Klíčová slova:

Plavání, plavání v oděvu, plavání a bezpečnostní sbory ČR, tepová frekvence,

míra zatížení.

ABSTRACT

Title of work:

A comparison of the load while swimming in different types of clothes security

forces of the Czech Republic.

Work objective:

Compare the physical demands of swimming in three individual selected clothes

security forces Czech Republic. The level of physical intensity was determined based on

the measured heart rate while swimming in different kinds of clothes for 3 minutes.

Used methods:

This is a quantitative research conducted using intraindiviuální comparative

analysis of the response of the organism to load five swimmers in three different types

of clothing. The whole measurements were carried out at a counter with a FLUM the

UK FTVS in Prague at the current rate of 0.71 ms-1. The load was determined by

measuring and recording heart rate sporttestrem Polar S610i.

Results:

Compare the degree of physical difficulty while swimming in different types of

clothes security forces of the Czech Republic in terms of heart rate. Determine

differences in the performance of the same activity in different clothing.

From the data, it was found that there was no statistically significant difference

in the physical demands of swimming in the garb of the Czech Armed Forces and the

Police of the Czech Republic. The results of these two garments were not significantly

different. A significant statistical difference was found between the two suits and other

clothing tested, and the Fire and Rescue Service of the Czech Republic, which was the

highest level of physical demand while swimming the tested garments.

Keywords:

Swimming, swimming in clothes, swimming and security forces of the Czech

Republic, heart rate, rate of loading.

.
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1 Úvod

Během posledních dvou desetiletí byla Česká republika několikrát zasažena

ničivými povodněmi, během kterých museli příslušníci jednotlivých bezpečnostních

sborů České republiky (dále jen BS ČR) vykonávat činnost při záchranných

a likvidačních pracích na vodě i ve vodě, většinou bez jakéhokoliv speciálního oděvu

do vody. Činnost ve vodě v běžném oděvu BS ČR má svá specifika, která postihují

všechny příslušníky, kteří jsou nuceni se v těchto oděvech ve vodním prostředí jakkoliv

pohybovat, popřípadě plavat. Tato činnost je vždy vykonávána za zvláštních podmínek

a v časové tísni, kdy se na danou situaci nelze připravit např. speciálním oděvem

do vody nebo výstrojí pro práci na vodě. Je třeba znát vliv daných oděvů při plavání

na fyzickou náročnost organismu, pro rozložení energetických zásob k překonání vodní

překážky v oděvu, nebo zvážit, zda již nebude výhodnější tento oděv odložit. V této

bakalářské práci poukazuji na to, jak je plavání v jednotlivých oděvech fyzicky náročné

a jaký oděv je nejméně a nejvíce vhodný z hlediska fyzické náročnosti při plavání

v oděvu BS ČR.

Za zástupce jednotlivých BS ČR jsem si, po konzultaci s vedoucím bakalářské

práce mjr. Mgr. Karlem Sýkorou, vybral Armádu České republiky (dále jen AČR),

Policii České republiky (dále jen PČR) a Hasičský záchranný sbor České republiky

(dále jen HZS ČR). Tento výběr reflektuje aktuální činnosti výše jmenovaných složek

při povodních, záchranných pracích, zásazích na vodě a v poslední řadě překonávání

překážek ve formě vodních toků a vodních ploch. Výběr jednotlivých oděvů bude

proveden a následně rozepsán v samostatné kapitole, na základě nejčastěji nošených

oděvů těmito složkami při výše zmiňovaných činnostech.

Z osobního hlediska jsem téma této bakalářské práce zvolil na základě

dlouholetých zkušeností u HZS ČR, kde pracuji jako výjezdový hasič a v posledních

letech zde vykonávám i funkci lektora HZS kraje Vysočina pro vodní záchranu.

K tématu mě také přiblížilo studium na Vojenském oboru UK FTVS,

kde jsem měl možnost seznámit se během kurzu vojenského plavání s problematikou

plavání v oděvu AČR vzor 95.

Dané téma je vhodné k dalšímu zkoumání a to například vliv oděvu na délku

plaveckých záběrů, porovnání dalších druhů oděvů nošených u vybraných BS,

popřípadě rozšířit výběr o další zástupce BS.
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2 Přehled literatury

V současné době není mnoho autorů, kteří by se věnovali plavání v jednotlivých

druzích oděvů BS. Plavání a plnění různých úkolů ve vodním prostředí v oděvu AČR

se věnují někteří studenti Vojenského oboru UK FTVS ve svých závěrečných pracích.

Musil (2010) uvádí ve své bakalářské práci komparaci zapojených svalů

při plavání v oděvu a bez oděvu. Porovnával aktivitu svalů a plaveckou techniku

v průběhu plavání v plavkách a v oděvu AČR. Z naměřených výsledků uvádí,

že pro plavání v oděvu je třeba nácviku správných plaveckých dovedností,

pro schopnost koordinace napětí činných svalů a synchronizace pohybu.

Thiel (2012) zkoumá ve své bakalářské práci porovnání míry zatížení při plavání

v oděvu a bez oděvu vybranými plaveckými způsoby. Věnoval se plavání jednotlivými

plaveckými způsoby a změně tepové frekvence (dále jen TF) při totožných způsobech,

ale v oděvu AČR. Z naměřených výsledků vyhodnotil pro oděv AČR jako nejvíce

vyhovující způsob prsa s hlavou nad vodou.

Pospíšek (2013) zkoumá ve své bakalářské práci míru zatížení při jednotlivých

způsobech plavání s břemenem. V této práci se věnoval změnám TF při plavání

s břemenem v oděvu AČR a v oděvu AČR bez břemene. Z naměřených výsledků poté

zjistil, že je nejvíce náročné plavání v oděvu AČR bez břemene, z důvodu menšího

vztlaku a nevyužití břímě jako opory.

Pro lepší pochopení celého tématu bylo třeba nastudovat mnoho dílčích

materiálů z biomechaniky, fyziologie a plavání, které nám v kontextu pomohou

porozumět změnám TF při plavání v oděvu.

Hofer a kol. (2011) se ve své publikaci Technika plaveckých způsobů zabývá

odpory vodního prostředí, biomechanickými silami při plavání a plaveckými způsoby.

Novák (1970) v Biomechanice tělesných cvičení zkoumá odpory vodního prostředí

a biomechanické vlastnosti plavce při plavání. Ze zahraniční literatury se odkazuji

na Macejkovou a kol. (2005) z publikace Biomechanika a technika plavania,

Macejkovou a Hlavatého (1996) a jejich dílo Biomechanika plaveckých spôsobov a

informace o zařízení pro měření čerpám od Wilmora (2008) Physiology of sport

and exercise.

Ve Fyziologii plavání se odkazuji na materiály Havlíčkové a kol. (2003)

Fyziologie tělesné zátěže I a (1993) Fyziologie tělesné zátěže II. Vliv vodního prostředí

na změnu srdeční frekvence zkoumá ve své bakalářské práci Suchomelová (2010).
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Máček a Vávra (1980) v díle Fysiologie a patofysiologie tělesné zátěže řeší fyziologické

projevy organismu při plavání.

Metodologii a statistiku čerpám z publikací Blahuše (1996) K systémovému


[…]

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 PČRA -

AČRA -,0968 3,8241 ,6868 -1,4995 1,3059 -,141 30 ,889

Párový t-test probanda B HZS ČR x PČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSB -

PČRB 8,2581 5,4587 ,9804 6,2558 10,2603 8,423 30 ,000

Párový t-test probanda B HZS ČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSB -

AČRB 10,3226 5,0950 ,9151 8,4537 12,1914 11,280 30 ,000
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Párový t-test probanda B AČR x PČR
Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 PČRB -

AČRB 2,0645 3,3360 ,5992 ,8409 3,2882 3,446 30 ,002

Párový t-test probanda C HZS ČR x PČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSC -

PČRC -,3548 2,7994 ,5028 -1,3817 ,6720 -,706 30 ,486

Párový t-test probanda C HZS ČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSC -

AČRC 1,2903 5,3116 ,9540 -,6580 3,2386 1,353 30 ,186

Párový t-test probanda C AČR x PČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 PČRC -

AČRC 1,6452 4,9298 ,8854 -,1631 3,4534 1,858 30 ,073

Párový t-test probanda D HZS ČR x PČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSD -

PČRD 14,4839 6,0875 1,0934 12,2509 16,7168 13,247 30 ,000
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Párový t-test probanda D HZS ČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSD -

AČRD 15,5161 7,0846 1,2724 12,9175 18,1148 12,194 30 ,000

Párový t-test probanda D PČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 PČRD -

AČRD 1,0323 2,7506 ,4940 ,0233 2,0412 2,090 30 ,045

Párový t-test probanda E HZS ČR x PČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSE -

PČRE 9,4677 3,9474 ,7090 8,0198 10,9157 13,354 30 ,000

Párový t-test probanda E HZS ČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSE -

AČRE 10,6613 5,8186 1,0451 8,5270 12,7956 10,202 30 ,000

Párový t-test probanda E PČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 PČRE -

AČRE 1,1935 2,8916 ,5193 ,1329 2,2542 2,298 30 ,029
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Párový t-test průměrů HZS ČR x PČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSP -

PČRP 10,5387 4,0109 ,7204 9,0675 12,0099 14,629 30 ,000

Párový t-test průměrů HZS ČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 HZSP -

AČRP 11,7065 5,0687 ,9104 9,8473 13,5657 12,859 30 ,000

Párový t-test průměrů HZS ČR x AČR

Paired Samples Test

Paired Differences

t df
Sig. (2-
tailed) Mean

Std.
Deviation

Std. Error
Mean

95% Confidence
Interval of the

Difference

Lower Upper
Pair 1 PČRP -

AČRP 1,1677 2,5545 ,4588 ,2307 2,1047 2,545 30 ,016