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Jméno a příjmení diplomanta:

Pavel ŠIMÁČEK

Téma práce:

Porovnání míry zatížení při plavání v různých typech oděvů bezpečnostních sborů ČR.

Cíl práce:

Porovnat míru fyzické náročnosti při plavání ve třech vybraných oděvech jednotlivých

bezpečnostních sborů České republiky. Míra fyzické náročnosti byla určována na

základě naměřené tepové frekvence při plavání v jednotlivých druzích oděvu po dobu

3 minut.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich

zpracování
průměrné

- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače

při zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých

metod
X

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

 Doporučuji citovat novější literaturu.

 Nemyslíte, že by volba jiného plaveckého způsobu, např. záchranářského

volného způsobu, poskytla větší rozdíly v naměřených hodnotách SF a

poskytla tak spolehlivější výsledky?

 Nejsou stanovena jasná kritéria vytvoření výběrového souboru respondentů –

reprezentativnost vzorku složek BS versus baterie respondentů. Nejsou v BS

při zásazích účastny i ženy?

 Probíhalo pilotní měření v oděvu?

 Odpovídá 4. rychlostní stupeň zařízení FLUM nějakým specifickým

podmínkám zásahu BS ve vodním prostředí?

 Jakým způsobem byly eliminovány různé stupně osvojení plaveckých

dovedností jednotlivých probandů?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: výborný

V Praze dne 2. května 2014 Mgr. Vladimír MICHALIČKA
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vyhotovení posudku
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